
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÁVOD K OBSLUZE A INSTALACI KOTLE 
 

  
 

 

BENEKOV D25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 

 
 
 
Vážený  zákazníku, 
 
 
 
 

d�kujeme Vám za zakoupení zply�ovacího kotle na kusové d�evo 
z modelové �ady BENEKOV D a tím projevenou d�v�ru k firm� BENEKOVterm 
s.r.o. 

 
 
Abyste si hned od po�átku navykli na správné zacházení s Vaším novým 

výrobkem, p�e�t�te si nejd�ív tento návod k jeho používání, p�edevším kap. 7 a 
8. Prosíme Vás o dodržování dále uvedených informací a zárove� dbejte 
pokyn� výrobce, eventuáln� servisní firmy, která Vám kotel instalovala. 
 

 
Tyto kotle byly schválené pro provoz ve státech EU Strojírenským zkušebním 
ústavem, s.p. notifikovaná osoba ES 1015, autorizovaná osoba 202, Brno na 
základ�:  

• certifikátu �. B-30-00239-11 ze dne 29.4.2011 pro BENEKOV D25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V souladu s NV �. 176/2008 Sb., p�íloha 1, bod 1.7.4. se jedná o 
 

P�VODNÍ NÁVOD K POUŽITÍ. 
 



 3 

 
Obsah: 
                              str. 

1.  Použití a p�ednosti kotl� ......................................................…..……. 4 

2.  Technické údaje kotl�   ……...................................................….….. 4 

3.  P�edepsané palivo pro kotle   ……..........................................….….. 5 

4.  Popis kotle   .............................................................…................… 

4.1. Všeobecný popis kotle  ...........….….…………………..……… 

4.2. Zabezpe�ovací prvky kotle ...................................................... 

4.3. P�íslušenství kotle   ................................................................. 

5 

5 

9 

9 

5. Umíst�ní a instalace kotle  ......................................................….….. 

      5.1. P�edpisy a sm�rnice  .......................................................……. 

      5.2. Možnosti umíst�ní kotle ................................................…….… 

9 

9 

11 

6. Uvedení kotle do provozu - pokyny pro smluvní servisní organizaci ..    

      6.1. Zapojení s akumula�ními nádržemi     ..................................… 

      6.2. Elektrozapojení pomocí konektor�     ..................................… 

      6.3. Kontrolní �innost p�ed spušt�ním    .......................................… 

      6.4. Uvedení kotle do provozu    ..................................................… 

12 

12 

13 

14 

15 

7.  Obsluha kotle uživatelem  ...........................................…..............… 

7.1. Ovládací panel  ...........….….…………………………..……… 

7.2. Zátop v kotli  ...........….….………………………………..……… 

7.3. Provoz kotle ............................................................................ 

7.4. Zbytková rizika a jejich prevence ............................................ 

15 

15 

16 

16 

18 

8. �išt�ní kotle  ................................................................................… 18 

9. Odstra�ování problém� p�i provozování kotle …………………..…… 19 

10. Pokyny pro stálé dodržování ekologických parametr� výrobku …… 20 

11. Pokyny k likvidaci výrobku po jeho lh�t� životnosti …………………. 20 

12. Záruka a odpov�dnost za vady .................................................…… 21 

Upozorn�ní …………………………………………………………………… 22 

Záznam o provedených opravách ………………………………….……… 23 

P�vodní ES prohlášení o shod� kotle BENEKOV D25 ………........…… 24 



 4 

1. Použití a p�ednosti kotl� 
 
 
Použití kotle: 
 
Teplovodní zply�ovací kotel BENEKOV D25 je ur�en pro vytáp�ní rodinných domk�, chat, 
kancelá�ských budov, malých provozoven a jiných objekt�, jejichž náro�nost na tepelný výkon 
nep�esahuje 25 kW. 
 
 
P�ednosti kotl�: 
 

• možnost spalování obnovitelného zdroje energie v podob� kusového d�eva 
• jednoduchá, �asov� nenáro�ná obsluha a údržba 
• nízké provozní náklady 
• nízká emisní zát�ž pro okolí 
• moderní konstrukce vým�níku zaru�ující vysokou ú�innost 
• moderní design 

 
 
 

2.  Technické údaje kotl� 
 
 
Tab. �. 1  Rozm�ry a technické parametry kotl� 
 
Typ kotle  BENEKOV D25 
Hmotnost kg 410 
Obsah vodního prostoru dm3 139 
Pr�m�r kou�ovodu mm 145 
Teplosm�nná plocha kotle m2 2,98 
Objem palivové šachty dm3 140 
Rozm�ry kotle : ší�ka x 
hloubka x výška 

mm 759 x 1079 x 1347 

Rozm�r p�ikládacího otvoru mm 400 x 300 
   
T�ída kotle dle �SN EN 303-5  3 
Pracovní p�etlak vody bar 

(kPa) 
2,0 

(200) 
Zkušební p�etlak vody bar 

(kPa) 
4,0 

(400) 
Doporu�ená provozní teplota 
topné vody 

°C 65 - 85 

Nejmenší teplota vstupní vody °C 60 
Hydraulická ztráta kotle 
     � T = 10 K 

 
mbar 

 
16 

     � T = 20 K mbar 4 
   
Hodnota akustického tlaku 
LpA 

dB 47 ± 3 

Komínový tah mbar 0,15 – 0,25 
   
P�ípojky kotle    - topná voda Js G 6/4” 

- vratná voda Js G 6/4” 
          - dochlazovací smy�ka Js G 3/4” 
Teplota chladicí vody pro 
dochlazovací smy�ku 

°C 5 - 20 

P�etlak chladicí vody pro 
dochlazovací smy�ku 

kPa 200 - 600 



 5 

P�ipojovací nap�tí  1 PEN ~ 50 Hz   230 V   
Max. elektrický p�íkon W 72 
Elektrické krytí  IP 20 
 
 
Tab. �. 2  Tepeln� technické parametry kotl� p�i spalování kusového d�eva  
 
Typ kotle  BENEKOV D25 
Jmenovitý výkon kW 25 
Spot�eba paliva p�i 
jmenovitém výkonu 

kg . h-1 5,9 

Doba ho�ení p�i jmenovitém 
výkonu a plné palivové šacht� 

h 3 

Teplota spalin p�i jmenovitém 
výkonu 

°C 186 

Ú�innost % 88,4 
Hmotnostní pr�tok spalin na 
výstupu p�i jmenovitém 
výkonu 

kg . s-1 0,016 

 
 
 
 

3.  P�edepsané palivo pro kotle 
 
P�edepsaným (garan�ním) palivem pro kotel BENEKOV D25 je palivo uvedené v tab.�.3. 
 
Tab. �. 3  P�edepsané palivo 
Typ paliva  Kusové d�evo 

Pr�m�r [mm] φ 50 - 150 
Délka [mm] max. 500 

Obsah vody [%] max. 20 

Výh�evnost [MJ.kg-1] min. 12 

 
POZOR! Špatná kvalita paliva m�že výrazn� negativn� ovlivnit výkon a emisní parametry kotle. 
 
Palivo musí odpovídat požadavk�m normy �SN EN 14961-1 (83 8202). 
 
 
 
 

4.  Popis kotle 
 
 
4.1.  Všeobecný popis kotle 
 
Konstrukce kotle odpovídá požadavk�m dle: 
�SN EN 303-5 : 2000 - Kotle pro úst�ední vytáp�ní - �ást 5: Kotle pro úst�ední vytáp�ní na pevná 

paliva, s ru�ní nebo samo�innou dodávkou, o jmenovitém tepelném výkonu 
nejvýše 300 kW - Terminologie, požadavky, zkoušení a zna�ení. 

 
Hlavní �ástí kotle, vycházejícího z principu zply�ování d�eva, je kotlové t�leso sva�ované z ocelových 
kotlových plech�. Všechny �ásti kotlového t�lesa na rozhraní spalin a topné vody jsou vyrobeny 
z plechu o tlouš�ce 5 mm. 
 
V levé horní �ásti kotlového t�lesa je palivová šachta, do které je za provozu kotle p�ivád�n primární 
vzduch. Dochází tím k vysoušení paliva a pyrolytické destilaci všech jeho spalitelných složek. Vzniklý 
d�evoplyn po smísení s p�edeh�átým sekundárním vzduchem ho�í na spalovací trysce - podélné 



 6 

drážce v keramickém dnu palivové šachty - a následn� doho�ívá ve spalovací komo�e ve spodní �ásti 
kotlového t�lesa. Dno palivové šachty s tryskou i st�ny spalovací komory jsou vyrobeny ze speciální 
vysokopevnostní keramické hmoty. 
 
Ze spalovací komory jsou spaliny odvád�ny spalinovými cestami p�es trubkový vým�ník na pravém 
boku kotle do kou�ovodu. Ve vým�níku dochází k rozhodujícímu p�edávání tepla ze spalin do topné 
vody. 
 
Palivová šachta s kou�ovodem je propojena zatáp�cí klapkou. P�ístup k trubkovému vým�níku je 
�ešen pomocí víka �išt�ní v pravé �ásti horní st�ny kotle. 
 
Na horním víku kotle je umíst�n ovládací panel, ve kterém jsou osazeny tyto komponenty (zleva): 
hlavní vypína�, pojistka, havarijní termostat, termostat �erpadla primárního okruhu, kotlový termostat a 
teplom�r. 
 
V horní �ásti �ela kotle jsou p�ikládací dví�ka pro p�ikládaní paliva do palivové šachty. Vedle t�chto 
dví�ek je páka zatáp�cí klapky s areta�ním šroubem. V dolní �ásti jsou popelníková dví�ka, která 
umož�ují �išt�ní spalovací komory a spalinových cest. Mezi p�ikládacími a popelníkovými dví�ky je 
umíst�no škrcení sání primárního a škrcení sání sekundárního vzduchu, kterým se nastavuje množství 
vzduchu pro spalování. 
 
V zadní �ásti kotle je situován vstup a výstup topné vody pro p�ipojení k topnému systému. Je 
proveden dv�mi vývody s vnit�ním závitem G 6/4“. Vývod se závitem G 1/2“ v dolní �asti napravo slouží 
pro instalaci vypoušt�cího kohoutu. V zadní �ásti kotle naho�e je kou�ovod s odtahem spalin do 
komína. 
 
V zadní �ásti kotle se rovn�ž nachází dochlazovací smy�ka s termostatickým ventilem, která v p�ípad� 
p�etopení kotle slouží pro odvod p�ebyte�ného tepla do odpadu. 
 
Kotel je izolován zdravotn� nezávadnou izolací, která snižuje ztráty sdílením tepla do okolí. 
 
Ocelové oplášt�ní je barevn� upraveno kvalitním komaxitovým nást�ikem. 
 



 7 

Obr. �. 1  �elní a zadní pohled kotle BENEKOV D25 

 
 
 

1. ovládací panel 
2. kryt víka �išt�ní 
3. horní víko kotle  
4. areta�ní šroub zatáp�cí klapky  
5. páka zatáp�cí klapky  
6. p�ikládací dví�ka 
7. škrcení sání primárního vzduchu 
8. škrcení sání sekundárního vzduchu 

9. �elní pláš�  
10. popelníková dví�ka 
11. noha kotlového t�lesa 
12. odtah spalin 
13. výstup topné vody z kotle 
14. zadní pláš� 
15. ventilátor odtahu spalin 
16. levý pláš� 

17. pravý pláš� 
18. dochlazovací smy�ka s termostatickým 

ventilem 
19. vývod pro napoušt�cí a vypoušt�cí 

kohout 
20. vstup topné vody do kotle 

 

 

11 

10 

9 

8 

6 

7 

2 

5 

4 

3 

19 

18 

16 

17 

15 

14 

13 

12 

20 

1 



 8 

 
Obr. �. 2  Základní rozm�ry kotle BENEKOV D25   
 

 



 9 

4.2.  Zabezpe�ovací prvky kotle 
 
 
Zabezpe�ovací prvky, které hlídají bezpe�ný chod kotle: 
 

• Havarijní termostat slouží k zajišt�ní topného systému proti p�eh�átí. Výrobcem je nastaven na 
teplotu 95°C, tj. na vyšší teplotu, než je možno nastavit požadovanou teplotu na kotli. Havarijní 
termostat je umíst�n v ovládacím panelu na horním víku kotle. 

 
• Dochlazovací smy�ka je dalším zabezpe�ovacím prvkem kotle proti p�eh�átí. Je tvo�ena ½“ 

trubkou umíst�nou ve vodním prostoru v zadní �ásti kotlového t�lesa a termostatickým ventilem. 
Ten je p�ipojen k vodovodnímu �ádu. Stoupne-li teplota topné vody v kotli nad 95°C, termostatický 
ventil se automaticky otev�e a chladicí voda z vodovodního �ádu odvede p�ebyte�né teplo z kotle do 
kanalizace. Po poklesu teploty topné vody se ventil zpátky automaticky uzav�e. 

 
• Zatáp�cí klapka je umíst�na v horní �ásti pravé st�ny palivové šachty. Za normálního provozu 

musí být uzav�ena. Využívá se pouze v pr�b�hu zátopu a p�ikládání. Jejím otev�ením se zkrátí tok 
spalin z palivové šachty p�ímo ke kou�ovodu. 

 
 
 
4.3.  P�íslušenství kotle 
 
 
Standardní p�íslušenství: 

• návod k obsluze a instalaci kotle, jehož sou�ástí je záru�ní list 
• seznam smluvních servisních organizací 
• hráblo �išt�ní 
• odtah spalin 

 
 
 
 

5.  Umíst�ní a instalace kotle 
 
 
5.1.  P�edpisy a sm�rnice 
 
Kotel na pevná paliva smí instalovat firma s platným oprávn�ním k montáži t�chto za�ízení. 
Na instalaci musí být zpracován projekt dle platných p�edpis�. 
 
Topný systém musí být napušt�n vodou, která spl�uje požadavky �SN 07 7401: 1992 a zejména její 
tvrdost nesmí p�esáhnout  požadované parametry. 
 
 
Tab. �. 5  Parametry topné vody 
Parametr Jednotka Hodnota 
Tvrdost mmol/l 1 
Ca2+ mmol/l 0,3 
koncentrace celkového Fe + Mn mg/l 0,3 (doporu�ená hodnota) 
 
 
 
A) k otopné soustav� 
 
�SN EN 303-5:2000 Kotle pro úst�ední vytáp�ní - �ást 5: Kotle pro úst�ední vytáp�ní na 

pevná paliva, s ru�ní nebo samo�innou dodávkou, o jmenovitém 
tepelném výkonu nejvýše 300 kW - Terminologie, požadavky, zkoušení 
a zna�ení 

�SN 06 0310:2006 Tepelné soustavy v budovách – Projektování a montáž 



 10 

�SN 06 0830:2006 Tepelné soustavy v budovách – Zabezpe�ovací za�ízení 
�SN 07 7401:1992 Voda a pára pro tepelná energetická za�ízení s pracovním tlakem páry 

do 8 MPa 
 
 
B) na komín 
 
�SN 73 4201:2008 Komíny a kou�ovody - Navrhování, provád�ní a p�ipojování spot�ebi�� 

paliv 
 
 
C) vzhledem k požárním p�edpis�m 
 
�SN 06 1008:1997 Požární bezpe�nost tepelných za�ízení 
�SN EN 13 501-1+A1:2010 Požární klasifikace stavebních výrobk� a konstrukcí staveb - �ást 1: 

Klasifikace podle výsledk� zkoušek reakce na ohe� 
 
 
D) k elektrické síti 
 
�SN 33 0165:1992 Elektrotechnické p�edpisy. Zna�ení vodi�� barvami nebo �íslicemi. 

Provád�cí ustanovení 
�SN 33 1500:1990 Elektrotechnické p�edpisy. Revize elektrických za�ízení 
�SN 33 2000-1 ed.2:2009 Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 1: Základní hlediska, 

stanovení základních charakteristik, definice 
�SN 33 2000-4-41 ed.2:2007 Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 4-41: Ochranná opat�ení pro 

zajišt�ní bezpe�nosti - Ochrana p�ed úrazem elektrickým proudem 
�SN 33 2000-5-51 ed.2:2006 Elektrická instalace budov - �ást 5-51: Výb�r a stavba elektrických 

za�ízení - Všeobecné p�edpisy 
�SN 33 2000-7-701 ed.2:2007 Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 7-701: Za�ízení jednoú�elová 

a ve zvláštních objektech - Prostory s vanou nebo sprchou 
�SN 33 2030:2004 Elektrostatika - Sm�rnice pro vylou�ení nebezpe�í od statické elekt�iny 
�SN 33 2130 ed.2:2009 Elektrické instalace nízkého nap�tí - Vnit�ní elektrické rozvody 
�SN 33 2180:1979 Elektrotechnické p�edpisy �SN. P�ipojování elektrických p�ístroj� a 

spot�ebi�� 
�SN 33 2350:1982 Elektrotechnické p�edpisy. P�edpisy pro elektrická za�ízení ve ztížených 

klimatických podmínkách 
�SN 34 0350 ed.2:2009 Bezpe�nostní požadavky na pohyblivé p�ívody a š��rová vedení 
�SN EN 55 014-1 ed.3:2007 Elektromagnetická kompatibilita - Požadavky na spot�ebi�e pro 

domácnost, elektrické ná�adí a podobné p�ístroje - �ást 1: Emise 
�SN EN 55 014-2:1998 Elektromagnetická kompatibilita - Požadavky na spot�ebi�e pro 

domácnost, elektrické ná�adí a podobné p�ístroje - �ást 2: Odolnost - 
Norma skupiny výrobk� 

�SN EN 60079-14 ed.3:2009 Výbušné atmosféry - �ást 14: Návrh, výb�r a z�izování elektrických 
instalací 

�SN EN 60335-1 ed.2:2003 Elektrické spot�ebi�e pro domácnost a podobné ú�ely - Bezpe�nost - 
�ást 1: Všeobecné požadavky 

�SN EN 60335-2-102:2007 Elektrické spot�ebi�e pro domácnost a podobné ú�ely - Bezpe�nost - 
�ást 2-102: Zvláštní požadavky na spot�ebi�e spalující plynná, ropná a 
pevná paliva obsahující elektrické spoje 

�SN EN 60445 ed.3:2007 Základní bezpe�nostní principy pro rozhraní �lov�k-stroj, zna�ení a 
identifikaci - Ozna�ování svorek za�ízení a konc� vodi�� 

�SN EN 60446 ed.2:2008 Základní a bezpe�nostní zásady pro rozhraní �lov�k-stroj, zna�ení a 
identifikaci - Ozna�ování vodi�� barvami nebo písmeny a �íslicemi 

�SN EN 61000-3-2 ed.3:2006 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - �ást 3-2: Meze - Meze pro 
emise proudu harmonických (za�ízení se vstupním fázovým proudem <= 
16 A) 

�SN EN 61000-3-3 ed.2:2009 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - �ást 3-3: Meze - Omezování 
zm�n nap�tí, kolísání nap�tí a flikru v rozvodných sítích nízkého nap�tí 
pro za�ízení se jmenovitým fázovým proudem <=16 A, které není 
p�edm�tem podmín�ného p�ipojení 

 



 11 

 
E) na hluk 
 
�SN EN ISO 3746:2011 Akustika - Ur�ování hladin akustického výkonu a hladin akustické 

energie zdroj� hluku pomocí akustického tlaku - Provozní metoda 
s m��icí obalovou plochou nad odrazivou rovinou 

�SN EN ISO 11202:2010 Akustika - Hluk vyza�ovaný stroji a za�ízeními - Ur�ování hladin 
emisního akustického tlaku na stanovišti obsluhy a dalších stanovených 
místech s použitím p�ibližných korekcí na prost�edí 

 
 
 
5.2.  Možnosti umíst�ní kotle 
 
 
Umíst�ní kotle vzhledem k elektrické síti: 

• kotel musí být umíst�n tak, aby vidlice v zásuvce (230V/50Hz) byla vždy p�ístupná. 
• kotel se p�ipojuje k elektrické síti pevn� p�ipojeným pohyblivým p�ívodem ukon�eným 

normalizovanou vidlicí. 
• ochrana proti úrazu elektrickým proudem musí být zabezpe�ena dle platných �SN EN (viz kap. 5.1.) 

 
 
Umíst�ní kotle vzhledem k požárním p�edpis�m : 
 

 
1. Umíst�ní na podlaze z neho�lavého materiálu 

• kotel postavit na neho�lavou tepeln� izolující podložku p�esahující p�dorys kotle na všech 
stranách o 20 mm. 

• je-li kotel umíst�n ve sklep�, doporu�uje se umístit jej na podezdívku vysokou minimáln� 50 
mm. Kotel musí stát vodorovn�. 

 
2. Bezpe�ná vzdálenost od ho�lavých hmot 

• nejmenší p�ípustná vzdálenost vn�jších obrys� kotle a kou�ovodu od ho�lavých hmot (viz bližší 
specifikace v �SN EN 13 501-1+A1:2010) p�i instalaci i p�i provozu kotle musí být nejmén� 400 
mm. 

 
 
Umíst�ní kotle vzhledem k pot�ebnému manipula�nímu prostoru:  
 
• základní prost�edí  AA5 / AB5 dle �SN 33 2000-1 ed.2:2009 
• p�ed kotlem musí být ponechán manipula�ní prostor min. 1000 mm 
• minimální vzdálenost mezi zadní �ástí kotle a st�nou 400 mm 
• na pravé stran� mezera min. 500 mm pro p�ístup b�hem �išt�ní trubkového vým�níku 
• na levé stran� mezera min. 100 mm 
• nad kotlem min. 400 mm pro snadné �išt�ní vým�níku 
 
 
Umíst�ní kotle vzhledem ke komínu: 

• Propojení kotle BENEKOV D25 s komínem se provádí pomoci kovové roury o pr�m�ru 145 nebo 
150 mm. 

 
 
Umíst�ní paliva: 

• palivo se doporu�uje skladovat na suchém, v�traném míst�. 
• je vylou�eno palivo ukládat za kotel, skladovat ho vedle kotle ve vzdálenosti menší než 400 mm. 
• výrobce doporu�uje dodržovat vzdálenost mezi kotlem a palivem min. 1 000 mm nebo umístit palivo 

do jiné místnosti, než je instalován kotel. 
 



 12 

 
 
 
 
 
Do místnosti, kde bude kotel instalován, musí být zajišt�n trvalý p�ívod a odvod vzduchu pro spalování 
a v�trání. Spot�eba vzduchu kotle BENEKOV D25 p�i jmenovitém výkonu �iní asi 75 m3 . h-1 

 
P�ipojení potrubí topného systému p�ípadn� potrubí topné vložky oh�íva�e musí provést osoba dle 
p�edpis� oprávn�ná. 
 
UPOZORN�NÍ: P�i napojení kotle na topný systém musí být v nejnižším míst� a co nejblíže kotli 

umíst�n vypoušt�cí kohout. 
 
 
 

6.  Uvedení kotle do provozu-pokyny pro smluvní servisní organizaci 
 
Uvedení kotle do provozu smí provád�t pouze smluvní servisní organizace oprávn�ná k 
provád�ní této �innosti. 
 
 
6.1.  Zapojení s akumula�ními nádržemi 
 
Podmínkou ud�lení záruky na kotel BENEKOV D25 je jeho p�ipojení do topného systému p�es 
akumula�ní nádrže. 
Princip fungování pak spo�ívá v oh�evu akumula�ních nádrží na teplotu cca 90 °C jmenovitým výkonem 
kotle a následné odstávce kotle z provozu (úplné vyhasnutí). Naakumulované teplo z nádrží se pak 
postupn� odebírá podle požadavku topného systému. 
 
Tento zp�sob provozování kotle p�ináší následující výhody: 

• nižší spot�eba paliva o cca 20 až 30 %, protože kotel po celou dobu provozování pracuje s optimální 
ú�innosti jmenovitého výkonu 

Obr. �. 3  Umíst�ní kotle v koteln� 



 13 

• vysoká životnost kotle a komínu, protože je minimalizována tvorba deht� a kyselin 
• možnost kombinace s dalšími zp�soby vytáp�ní objektu (solární kolektory, akumula�ní elekt�ina, 

apod.) 
• možnost kombinace otopných t�les (radiátor�) s podlahovým vytáp�ním 
• pohodlné a ekonomické vytáp�ní 

 
Minimální objem akumula�ní nádrže lze ur�it pomocí vztahu: 
 

VSp = 15TB x QN (1 - 0,3 x (QH/Qmin)) 
 
kde VSp je objem akumula�ní nádrže [l] 
 TB je doba ho�ení [h] 
 QN je jmenovitý výkon [kW] 
 QH je tepelné zatížení budov [kW] 
 Qmin je nejmenší tepelný výkon [kW] 
 
Pro kotel BENEKOV D25 je doporu�ená velikost akumula�ních nádrží minimáln� 1500 až 2000 l. 
 

 
 

Obr. �. 4 P�ipojovací rozm�ry kotle BENEKOV D25 
 
 
 
6.2.  Elektrozapojení pomocí konektor� 
 
P�i uvád�ní kotle do provozu není zapot�ebí jakkoliv zasahovat do elektrozapojení ovládacího panelu 
kotle. Kabeláž ventilátoru odtahu spalin i �erpadla je vyvedena na zadní st�n� kotle do konektor�, což 
umož�uje jejich rychlé a snadné rozpojení (resp. zapojení) k ovládacímu panelu kotle. 
 
V závislosti na variant� a vybavenosti kotle se mohou objevit na kotli konektory ozna�ené t�mito 
symboly: 



 14 

  - konektor odtahu spalin  
 

  - konektor ob�hového �erpadla 
 
 
P�i zapojování konektor� nutno dbát na to, aby nedošlo k jejich vzájemné zám�n�, tzn. je povoleno 
spojit zdí�ku se zástr�kou konektoru pouze s totožnými symboly. 
 
 
 
6.3.  Kontrolní �innost p�ed spušt�ním 
 
 
P�ed uvedením kotle do provozu  je nutno provést resp. zkontrolovat: 
 
a)  napln�ní topného systému  vodou 

 
Voda pro napln�ní kotle a topné soustavy musí být �irá a bezbarvá, bez suspendovaných látek, oleje 
a chemicky agresivních látek. Její tvrdost musí odpovídat �SN 07 7401 : 1992 a je nezbytné, aby 
v p�ípad�, že tvrdost vody nevyhovuje, byla voda upravena. Ani n�kolikanásobné oh�átí vody s vyšší 
tvrdostí nezabrání vylou�ení solí na st�nách vým�níku. Vysrážení 1 mm vápence snižuje v daném 
míst� p�estup tepla z kovu do vody o cca 10 %. 
Topné systémy s otev�enou expanzní nádobou dovolují p�ímý styk topné vody s atmosférou. 
V topném období expandující voda v nádrži pohlcuje kyslík, který zvyšuje korozivní ú�inky a 
sou�asn� dochází ke zna�nému odpa�ování vody. K dopln�ní je možné použít jen vody upravené na 
hodnoty dle �SN 07 7401:1992. Topnou soustavu je nutno d�kladn� propláchnout, aby došlo 
k vyplavení všech ne�istot. 
B�hem topného období je nutno dodržovat stálý objem vody v topném systému. P�i dopl�ování topné 
soustavy vodou je nutno dbát na to, aby nedošlo k p�isávání vzduchu do systému. Voda z kotle a 
topného systému se nesmí nikdy vypoušt�t nebo odebírat k použití krom� p�ípad� nezbytn� nutných 
jako jsou opravy apod. Vypoušt�ním vody a napoušt�ním nové se zvyšuje nebezpe�í koroze a tvorby 
vodního kamene. 
Je-li t�eba doplnit vodu do topného systému, dopl�ujeme ji pouze do vychladlého kotle, aby 
nedošlo k poškození ocelového vým�níku. 
 

b)  t�snost topné soustavy 
 
c)   p�ipojení ke komínu - musí být schváleno kominickou firmou  
 
d) umíst�ní keramických díl� do kotle dle obr. �. 5 
 
e) p�ipojení k elektrické síti 

 
Zásuvky se p�ipojují tak, aby ochranný kolík byl naho�e a fázový vodi� byl p�ipojen na levou dutinku 
p�i pohledu zep�edu. Totéž platí i pro dvojité zásuvky. 

 
Ukon�ení montáže a provedení topné zkoušky musí být zaznamenáno do „Záru�ního listu“. 
 
 
6.4.  Uvedení kotle do provozu  
 
1. Provést zátop v kotli. 
2. Uvést kotel na provozní teplotu. Doporu�ená provozní teplota výstupní topné vody je 65 až 80 °C. 
3. Zkontrolovat op�tovn� t�snost kotle. 
4. Provést topnou zkoušku dle p�íslušných norem (viz Záru�ní list) 
5. Seznámit uživatele s obsluhou kotle – viz kap. 7. 
6. Provést zápis do Záru�ního listu. 
 



 15 

 

 

 
 

1. spalinové cesty 
2. keramické desky spalovací komory 
3. spalovací komora 
4. keramické dno palivové šachty 
5. spalovací tryska 
6. rozvod primárního vzduchu 
7. palivová šachta 

 
 
 
 

7.  Obsluha kotle uživatelem 
 
 
7.1.  Ovládací panel  
 
Na horním víku kotle je umíst�n ovládací panel, ve kterém jsou osazeny tyto komponenty - viz obr. 6: 
 

1. hlavní vypína� 
2. pojistka 
3. kontrolka aktivace havarijního termostatu 
4. havarijní termostat 
5. kontrolka provozu �erpadla primárního okruhu 
6. termostat �erpadla primárního okruhu 
7. kontrolka provozu ventilátoru odtahu spalin 
8. kotlový termostat 
9. teplom�r 

 

 
Obr. �. 5  �ez kotlem BENEKOV D25 

4 

5 

3 

2 

1 

6 

7 



 16 

 
 
 

Obr. �. 6 Ovládací panel kotle BENEKOV D25 
 
 
7.2.  Zátop v kotli  
 
1. Zkontrolovat množství vody v topném systému. 
2. Zkontrolovat, zda uzavírací armatury mezi kotlem a topným systémem jsou otev�eny. 
3. Zkontrolovat funk�nost ob�hového �erpadla. 
4. Vy�istit palivovou šachtu a spalovací komoru. 
5. Otev�ít zatáp�cí klapku a p�ikládací dví�ka. 
6. Do palivové šachty vložit zma�kaný papír, na n�j vrstvu suchých t�ísek a na t�ísky drobn� naštípané 

suché d�íví (do cca 1/3 objemu palivové šachty). 
7. P�ipojit kotel k elektrické síti (230V/50Hz) pomoci kabelu s vidlicí. Zapnout hlavní vypína�. Nastavit 

kotlový termostat na požadovanou teplotu topné vody. Odtah spalin se uvede do provozu. 
8. Papír zapálit, zav�ít p�ikládací dví�ka a mírn� pootev�ít spodní dví�ka. 
9. Po dostate�ném rozho�ení paliva (cca 5 min) uzav�ít spodní dví�ka, otev�ít dví�ka p�ikládací a p�iložit 

další d�evo (naštípaná polena) do cca 2/3 objemu palivové šachty. Uzav�ít p�ikládací dví�ka a 
pootev�ít op�t dví�ka spodní. Zatáp�cí klapka musí být p�itom po celou dobu stále otev�ená! 

10. Po dalších cca 10 až 15 minutách uzav�ít spodní dví�ka i zatáp�cí klapku. 
 
Zatáp�cí klapka je uzav�ena tehdy, je-li její páka pooto�ena na doraz doleva (tj. ve sm�ru 
hodinových ru�i�ek) a zajišt�na areta�ním šroubem. Její poloha p�itom nedovoluje otev�ení 
p�ikládacích dví�ek.  
 
V pr�b�hu prvního zátopu dochází na teplosm�nných plochách kotle ke srážení vody, která stéká do 
spalovací komory. Toto "rosení" je zcela b�žný fyzikální jev a zmizí po n�kolika minutách. 
K tvorb� kondenzátu a neúm�rnému dehtování m�že také docházet p�i podchlazení kotle (malý výkon), 
spalováním vlhkého paliva nebo nedostate�ným množstvím spalovacího vzduchu. 
 
 
7.3.  Provoz kotle  
 
 
Dopl�ování paliva 
 
P�ibližn� 20 až 30 min po zátopu se na keramické trysce vytvo�í již dostate�n� silná vrstva žhavého 
paliva pot�ebná pro správný provoz kotle, lze tedy doplnit palivovou šachtu do plného objemu (cca 140 l). 
P�ed každým dopln�ním paliva JE NUTNÉ NEJPRVE OTEV�ÍT ZATÁP�CÍ KLAPKU a mírn� pootev�ít 
p�ikládací dví�ka. Po cca 10 s, kdy již nastane ú�inný odtah spalin z palivové šachty p�es otvor zatáp�cí 
klapky do komína, lze p�ikládací dví�ka otev�ít na maximum. 
Nejprve je zapot�ebí �ádn� prohrábnout již naho�elé palivo (pop�. uvolnit zaklín�né kusy) v palivové 
šacht�. Poté lze p�iložit palivo nové. Palivo se doporu�uje ukládat podéln� tak, aby palivová šachta byla 

2 

1 3 5 7 

4 6 8 

9 



 17 

co nejvíce zapln�na a nedocházelo k p�ípadnému zaklín�ní polen, resp. zablokování otvoru zatáp�cí 
klapky.  
Po p�iložení uzav�ít p�ikládací dví�ka a uzav�ít zatáp�cí klapku. V pr�b�hu topení se doporu�uje provést 
ob�asnou kontrolu palivové šachty, zda nedošlo k zaklín�ní ho�ícího paliva. 
Obecn� platí zásada, že �ím drobn�ji naštípané je p�ikládané d�evo, tím vyššího výkonu je docíleno, ale 
naopak, snižuje se doba ho�ení. Hrubší kusy polen naopak snižují výkon za sou�asného prodloužení 
doby ho�ení jedné vsázky. 
PO KAŽDÉM P�ILOŽENÍ JE NUTNÉ �ÁDN� UZAV�ÍT P�IKLÁDACÍ DVÍ�KA A ZATÁP�CÍ 
KLAPKU! P�i dlouhodobém provozu kotle s otev�enou zatáp�cí klapkou m�že dojít k poškození 
zatáp�cí klapky, odtahu spalin a komínu. 
 
 
Blokace provozu havarijním termostatem 
 
Pokud teplota topné vody p�ekro�í 95°C, zareaguje havarijní termostat, který nezávisle na stavu kotle 
odstaví ventilátor z provozu. Vypnutí havarijního termostatu (p�eh�átí) signalizuje �ervená kontrolka na  
ovládacím panelu. 
Havarijní termostat lze zapnout až po poklesu teploty pod nastavenou hodnotu o cca 20 °C a to tak, že 
se vyšroubuje �erná krytka na havarijním termostatu a stla�í barevné tla�ítko. �ernou krytku nutno 
následn� op�t našroubovat na p�vodní místo. 
Aby nedocházelo k nežádoucímu spínání havarijního termostatu vlivem tepelné setrva�nosti kotle, 
doporu�uje se provozovat kotel na teplotách výstupní topné vody do 85°C. 
V p�ípad� opakovaného vypnutí havarijního termostatu je nutno kotel odstavit z provozu a zjistit p�í�inu 
opakovaného p�eh�átí kotle. 
 
 
 
D�LEŽITÁ UPOZORN�NÍ: 
 

• Tento spot�ebi� není ur�en pro používání osobami (v�etn� d�tí), jímž fyzická, smyslová 
nebo mentální neschopnost �i nedostatek zkušeností a znalostí zabra�uje v bezpe�ném 
používání spot�ebi�e. 

• Ponechat d�ti bez dozoru dosp�lých u kotle, který je v provozu, je nep�ípustné. 
• Dojde-li k nebezpe�í vzniku a vniknutí ho�lavých par �i plyn� do kotelny, nebo p�i pracích, 

p�i kterých vzniká p�echodné nebezpe�í požáru nebo výbuchu (lepení podlahových krytin, 
nát�ry ho�lavými barvami, apod.), musí být kotel v�as p�ed zahájením prací odstaven 
z provozu. 

• K zatáp�ní v kotli je zakázáno používat ho�lavých kapalin. 
• Je zapot�ebí v�novat maximální opatrnost p�i otvírání dví�ek. Pokud je zapot�ebí b�hem 

provozu kotle dví�ka otev�ít (nap�. uvolnit zaklín�né kusy v palivové šacht�), je t�eba mít na 
pam�ti, že p�i tomto stavu existuje zvýšené nebezpe�í úletu jisker a kou�e do prostoru 
kotelny. Pak je nutno dví�ka okamžit� d�kladn� zav�ít. Otevírání dví�ek b�hem provozu kotle 
nutno provád�t opatrn�, tzn. mírn� je pootev�ít, vy�kat cca 10 s, až spaliny odv�trají ze 
spalovací komory a až pak je lze otev�ít úpln�. 

• B�hem provozu kotle je zakázáno jakýmkoli zp�sobem jej p�etáp�t. 
• Na kotel a do vzdálenosti menší než je bezpe�ná vzdálenost od n�ho (viz kap. 5.2.) nesmí 

být kladeny p�edm�ty z ho�lavých hmot. 
• P�i vybírání popela z kotle nesmí být ve vzdálenosti minimáln� 1500 mm od kotle ho�lavé 

látky. Popel je nutno odkládat do neho�lavých nádob s víkem. 
• P�i provozu kotle na nižší teplotu než 60°C dochází k rosení ocelového kotlového t�lesa a 

tím k tzv. nízkoteplotní korozi, která zkracuje jeho životnost. Proto kotel musí být 
provozován p�i teplot� 60°C a vyšší. 

• Po ukon�ení topné sezóny je nutno d�kladn� vy�istit kotel v�etn� kou�ovodu. Kotelnu nutno 
udržovat v �istot� a suchu. 

• Je zakázáno jakkoliv zasahovat do konstrukce a elektrické instalace kotle. 
• Musí být používáno d�evo suché (s vlhkostí do 20 %), jinak hrozí zvýšené riziko tvorby 

kyselin a dehtu v kotli. Spalování mokrého d�eva (s vlhkostí nad 20%) výrazn� snižuje 
životnost kotle. 



 18 

• V kotli je zakázáno spalovat jiná paliva (domácí odpad, plasty apod.), která podstatn� snižují 
ú�innost a životnost kotle a neúm�rn� zne�iš	ují životní prost�edí. P�i zjišt�ní použití t�chto 
paliv záruka na kotel zaniká. 

 
 
7.4.  Zbytková rizika a jejich prevence  
 
Rizika vzniklá p�i provozu kotle za podmínek p�edpokládaného používání a logicky p�edvídatelného 
nesprávného používání byla minimalizována dostupnými technickými prost�edky. 
P�es realizovaná konstruk�ní a technická opat�ení z�stávají p�i provozu kotle ur�itá zbytková rizika 
vyplývající z analýzy rizik, která jsou dána technologickým procesem p�i r�zných fázích životnosti 
za�ízení. 
 
Jedná se zejména o rizika vzniklá nepozorností obsluhy kotle a nedodržením bezpe�nostních 
zásad p�i provozu. 
 
Pro další snížení rizik a zajišt�ní vyšší ú�innosti bezpe�nostní ochrany upozor�ujeme na možný vznik  
ur�itých zbytkových rizik, které nelze žádným technickým �ešením odstranit. 
 
a) Elektrická rizika 

� p�ipojování, údržbu a opravy elektrických �ástí kotle smí provád�t pouze odborn� kvalifikovaní 
pracovníci v souladu s platnými technickými p�edpisy a normami 

� p�ívodní elektroinstalace musí odpovídat platným p�edpis�m 
� p�ívodní kabel a elektroinstalaci kotle je t�eba pravideln� kontrolovat a udržovat v p�edepsaném 

stavu 
� p�i jakémkoliv poškození elektrického za�ízení je nutno kotel odstavit z provozu, odpojit za�ízení 

od elektrické sít� a zajistit kvalifikovanou opravu 
� je zakázáno zasahovat do zapojení bezpe�nostních obvod�, pop�ípad� provád�t jakékoliv 

neoprávn�né zásahy, které mají vztah k bezpe�nosti a spolehlivosti za�ízení 
 
b) Tepelná rizika 

� kotel nesmí být vystaven vyššímu pracovnímu p�etlaku než je p�edepsáno 
� je zakázáno kotel p�etáp�t 
� kotel musí být chrán�n proti nízkoteplotní korozi vhodným zapojením s automatickou ochranou 

teploty zpáte�ky 
� v kotli lze spalovat jen p�edepsané palivo 
� je zakázáno skladování ho�lavin v blízkosti kotle 
� p�i obsluze kotle je zapot�ebí v�novat maximální pozornost na nebezpe�í popálení od zdroj� 

tepla 
 
c) Rizika vyvolaná manipulaci s palivem 

� protože se jedná o palivo, je t�eba dodržovat p�íslušné protipožární p�edpisy a musí být dostupný 
vhodný hasící p�ístroj 

 
d) Ergonomická rizika 

� kotel musí v koteln� stát ve vodorovné poloze 
� za provozu kotle musí být veškerá dví�ka, víka a kryty �ádn� uzav�eny 

 
 

8.  �išt�ní kotle 
 
V pr�b�hu provozu kotle dochází k postupnému zanášení teplosm�nných ploch vým�níku, �ímž je 
negativn� ovlivn�n p�enos tepla a tím ú�innost kotle. K �išt�ní spalinových cest a vým�níku je nutné 
p�istoupit vždy, nedosahuje-li kotel požadovaného výkonu. P�i �išt�ní kotle je nutno vždy použít 
ochranné rukavice. 
Pro snadn�jší odstra�ování nánosu dehtu je vhodné �istit kotel p�i teplot� vody vyšší než 70°C, tedy 
ihned po vyho�ení obsahu palivové šachty. POZOR! Teplota keramických desek je zna�n� vysoká ješt� 
n�kolik desítek minut po vypnutí kotle.  
 
 



 19 

Palivová šachta 
 
Na st�nách palivové šachty se již po pom�rn� krátké dob� vytvo�í vrstva dehtu, která se �áste�n� 
odstra�uje 1 až 2x za rok po ukon�ení topné sezóny. Popel z keramického dna palivové šachty se vždy 
p�ed každým zátopem smete p�es trysku do spalovací komory a odtud se vybere p�es spodní dví�ka. 
 
 
Spalovací komora 
 
Popel z keramického dna komory nutno vymést vždy p�ed každým zátopem, pop�. když jeho vrstva 
dosáhne cca 30 mm. V p�ípad�, že b�hem �išt�ní byly keramické desky vyjmuty nebo bylo s nimi 
jakkoliv manipulováno, je nutné je �ádn� usadit do p�vodní polohy. 
Jelikož je v prostoru spalovací komory za provozu ventilátoru vytvá�en mírný podtlak, je nutno dbát na 
dokonalou t�snost kotle (dví�ka kotle, víko �išt�ní, apod.). 
 
 
Spalinové cesty 
 
Spalinové cesty nutno �istit minimáln� 1x za 3 týdny. Je zapot�ebí vyjmout keramické desky spalovací 
komory, smést popel do nejnižší �ásti  a vybrat lopatkou. 
 
 
Vým�ník 
 
Minimáln� 1x za m�síc se doporu�uje odklopit kryt víka �išt�ní na horní st�n� kotle, otev�ít víko �išt�ní a 
pe�liv� vy�istit trubkový vým�ník v�etn� prostoru mezi trubkovnicí a kou�ovodem. P�i této �innosti se 
doporu�uje zárove� provést kontrolu dosedacích ploch zatáp�cí klapky, pop�.odstranit i nich saze a 
dehet. Následn� nutno víko �išt�ní i jeho kryt �ádn� uzav�ít. 
 
 
Škrcení sání primárního a sekundárního vzduchu 
 
1x za rok po ukon�ení topné sezóny nutno sejmout škrcení sání primárního a sekundárního vzduchu 
mezi p�ikládacími a popelníkovými dví�ky a vymést p�ípadné ne�istoty. Následn� nutno tato škrcení 
vzduchu op�t �ádn� instalovat. 
 
 
Odtah spalin 
 
Dále se doporu�uje ob�asné vn�jší o�išt�ní odtahu spalin. �išt�ní nutno provád�t suchým št�tcem. 
Kotel v této dob� musí být odpojen od p�ívodu elektrické energie. 
 
 
 

9.  Odstra�ování problém� p�i provozování kotle 
 
Pokud máte problémy s provozováním kotle, zkuste použít n�které z následujících �ešení: 
 
P�ÍZNAK P�Í�INA �EŠENÍ 
Na ovládacím panelu 
nesvítí žádná kontrolka. 

Kotel není p�ipojen 
k elektrické síti. 

P�ipojte kotel k elektrické síti (230V/50Hz) 
kabelem s vidlicí. 

Je odpojen (resp. 
poškozen) kabel odtahu 
spalin. 

Prove	te zapojení (resp. vým�nu) kabelu odtahu 
spalin.* 

Nepracuje odtah spalin. 

Odtah spalin je poškozen. Prove	te vým�nu odtahu spalin.* 
Došlo k zanesení odtahu 
spalin prachem. 

Prove	te vy�išt�ní odtahu spalin.* P�i provozu je odtah 
spalin hlu�ný. 

Došlo k opot�ebení ložisek 
ventilátoru odtahu spalin. 

Prove	te vým�nu celého ventilátoru odtahu 
spalin.* 



 20 

Uplynul krátký �as od 
zátopu v kotli. 

Nechte kotel d�kladn� rozho�et. 

Škrcení sání primárního 
a/nebo sekundárního 
vzduchu je p�íliš 
uzav�eno. 

Otev�ete škrcení sání primárního a/nebo 
sekundárního vzduchu. 

P�i provozu kotel nem�že 
dosáhnout jmenovitý 
výkon. 

V kotli je použito jiné 
palivo než p�edepsané 
(vysoká vlhkost, nižší 
výh�evnost apod.) 

Napl�te palivovou šachtu p�edepsaným palivem. 

Kotel je zanesen sazemi. Prove	te vy�išt�ní kotle. 
Vysoký komínový tah. Na komín instalujte omezova� komínového tahu 

(tuto �innost smí provést pouze odborná firma). 

Teplota spalin je vyšší než 
je p�edepsáno v návodu 
k obsluze. 

Zatáp�cí klapka v kotli je 
otev�ená. 


ádn� uzav�ete zatáp�cí klapku pomocí páky 
zatáp�cí klapky a zaaretujte ji. 

Nízký komínový tah. U kominické firmy zajist�te kontrolu hodnoty 
komínového tahu. V p�ípad�, že nam��ená 
hodnota je menší než hodnota p�edepsaná (viz 
tab. 1), je nutno provést úpravy komínu. 

Dví�ka kotle a/nebo víko 
�išt�ní vým�níku nejsou 
�ádn� uzav�ené. 


ádn� uzav�ete dví�ka kotle a/nebo víko �išt�ní 
vým�níku. 

Došlo k opot�ebení 
(poškození) t�snicí š��ry 
dví�ek kotle a/nebo víka 
�išt�ní vým�níku. 

Prove	te vým�nu opot�ebené (poškozené) 
t�snicí š��ry.* 

V koteln� se objevuje 
kou�. 

Ventilátor odtahu spalin je 
poškozen. 

Prove	te vým�nu ventilátoru odtahu spalin.* 

Malé množství 
spalovacího vzduchu. 

Otev�ete škrcení sání primárního a/nebo 
sekundárního vzduchu. 

Škrcení sání primárního 
a/nebo sekundárního 
vzduchu jsou zaneseny. 

Prove	te vy�išt�ní škrcení sání primárního 
a/nebo sekundárního vzduchu. 

Kotel se po krátké dob� 
zanáší sazemi. 

Ventilátor odtahu spalin je 
poškozen. 

Prove	te vým�nu ventilátoru odtahu spalin.* 

 
* - �innost smí provád�t pouze servisní organizace proškolená a autorizovaná firmou BENEKOVterm 
s.r.o. 
 
 

10. Pokyny pro stálé dodržování ekologických parametr� výrobku 
 
Pro stálý ekologický provoz kotle je nutné p�esn� dodržovat ustanovení tohoto návodu, p�edevším pak: 
 

• spalovat pouze palivo, jehož parametry jsou výrobcem paliva garantovány v rozsahu uvedeném 
v tab. 3, kap. 3 

• v plném rozsahu dodržovat ustanovení kap. 7 až 9 
 
 
 

11. Pokyny k likvidaci výrobku po jeho lh�t� životnosti 
 
Vzhledem k tomu, že výrobek je konstruován z b�žných kovových materiál�, doporu�uje se jednotlivé 
�ásti likvidovat takto : 

- kotlové t�leso, oplášt�ní  - prost�ednictvím firmy KOVOŠROT 
- ostatní kovové �ásti   - prost�ednictvím firmy KOVOŠROT 
- izola�ní materiál SIBRAL  - do b�žného odpadu 
- izola�ní materiál ORSIL T  - do b�žného odpadu 
- izola�ní materiál TECHROCK - do b�žného odpadu 



 21 

 
 

12. Záruka a odpov�dnost za vady 
 

Výrobce poskytuje záruku na kotel po dobu 24 m�síc� od data prodeje kone�nému uživateli, za 
p�edpokladu, že bude používán a obsluhován v souladu s podmínkami, uvedenými v návodu. 
 
Uživatel je povinen sv��it instalaci kotle, uvedení do provozu a odstran�ní závad, p�esahujících rámec 
kap. 7 a 8, jen odbornému smluvnímu servisu, akreditovanému výrobcem kotle, jinak neplatí záruka za 
�ádnou funkci kotle. 
 
Nutnou podmínkou pro uznání záruky je zapojení kotle do topného systému p�es akumula�ní 
nádrže (viz kap. 6.1.). Zárove� teplota vratné vody do kotle musí být automaticky hlídána a 
pohybovat se minimáln� v rozmezí 55 až 60 °C. Toho lze docílit pomocí termostatického ventilu 
(nap�. ESBE TV40), za�ízení Laddomat 21, sm�šovacího ventilu se servopohonem, apod. Vlastní 
�ešení by m�l navrhnout projektant na základ� znalosti kompletního topného systému. 
 
Pokud kotel je provozován dle pokyn� uvedených v tomto „Návodu k obsluze a instalaci kotle“, kotel 
nevyžaduje žádné zvláštní odborné zásahy servisu. 
 
„Osv�d�ení o jakosti a kompletnosti kotle” slouží po vypln�ní smluvní servisní organizací jako „Záru�ní 
list”. 
 
Na kotli je nutno provád�t pravidelnou údržbu - viz kap. 8. 
 
Výrobce v žádném p�ípad� neodpovídá za ztrátu zisku, dobré pov�sti nebo zakázek ani žádné 
náhodné, zvláštní nebo následné škody, které vzniknou v souvislosti s používáním nebo naopak 
nemožností používání tohoto výrobku. 
 
Každé oznámení vad musí být u�in�no neprodlen� po jejich zjišt�ní vždy písemnou formou a 
telefonickou domluvou. P�i oznámení reklamace nutno vždy uvést výrobní �íslo kotle. 
 
P�i nedodržení uvedených pokyn� nebudou záruky poskytované výrobcem uznány. 
 
Záruka se nevztahuje na p�ípady, které vznikly nesprávnou obsluhou za�ízení, nedodržením 
technických podmínek pro provoz za�ízení, b�žným opot�ebením, úmyslným poškozením a 
poškozením za�ízení, které vzniklo v d�sledku neodvratné a živelné události (požár, voda, 
krádež, násilné poškození apod.). 
Záruku nelze též uplatnit, není-li �ádn� vypln�n záru�ní list od prodejce. 
 
Výrobce si vyhrazuje právo na  zm�ny provád�né v rámci inovace výrobku, které nemusí být 
obsaženy v tomto návod�. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

 
 
 
 
 

UPOZORN�NÍ ! 
 

ádn� vypln�ný záru�ní list ur�ený pro výrobce kotle obratem 
vra�te na níže uvedenou adresu : 
 
BENEKOVterm s.r.o. 
Masarykova 402 
793 12 Horní Benešov 



 23 

P�íloha k záru�nímu listu pro zákazníka - uživatele 
 

Záznam o provedených záru�ních i pozáru�ních opravách 
a provád�ní kontrol výrobku 

Datum záznamu Provedená �innost Smluvní 
servisní organizace 

(podpis, razítko) 

Podpis zákazníka 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 



  

 
 
 
 
 

 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BENEKOVterm s.r.o. 
Masarykova 402 
CZ  - 793 12 Horní Benešov 
Tel.: +420 554 748 008, Fax :+420 554 748 008  
E-mail: info@benekov.com, www.benekov.com 
 
 
                       Vydání: 2011/11 


